
suas alterações, resolve: APLICAR, cumulativamente à penalidade administrativa de
multa, a penalidade administrativa de suspensão temporária de participação em licitação, e
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, à
empresa NACIONAL MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
registro nº 19.165.753/0001-85, por não ter efetuado o pagamento da penalidade
administrativa de multa anteriormente aplicada, com fulcro no art. 87, inciso III, da Lei nº
8666/93 c/c art. 2º, inciso III e art. 5º, inciso IV, do Decreto Distrital nº 26.851/2006.

HELIO PEREIRA LIMA

REVOGAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 7.163, de 29 de abril
de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006,
publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, resolve: REVOGAR
a penalidade administrativa de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração aplicada à empresa MEDEFE
PRODUTOS MEDICO - HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
25.463.374/0001-74, por ter efetuado o pagamento da penalidade administrativa de multa
anteriormente aplicada, tendo desaparecido o fundamento utilizado para suspendê-la, com
fulcro no art. 50, inciso VIII da Lei nº 9.784/1999.

HELIO PEREIRA LIMA

REVOGAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00060258/2020-56. O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: REVOGAR a penalidade administrativa de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração aplicada à
empresa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o
registro nº 10.793.812/0001-95, por ter efetuado o pagamento da penalidade
administrativa de multa anteriormente aplicada, tendo desaparecido o fundamento
utilizado para suspendê-la, com fulcro no art. 50, inciso VIII da Lei nº 9.784/1999.

HELIO PEREIRA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021

Processo: 00053-00124714/2021-84. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de macas
retráteis para as Unidades de Resgate (UR's) do CBMDF, conforme Edital e anexos.
VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 102.616,20; PROGRAMA DE
TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52-24;
FONTE DO RECURSO: FCDF. O DICOA em exercício informa a ABERTURA da
licitação para o dia 03/11/2021, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br.
RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e
www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTOS
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial
para balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS
PARA VIATURAS DO TIPO ASE (AUTO SALVAMENTO E EXTINÇÃO) DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. Os interessados
poderão obter informações e FORNECEREM SUAS PROPOSTAS no CENTRO DE
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VIATURAS, situado no Setor Policial - SAIS
Área Especial 3 - Brasília - Distrito Federal, CEP 70.602-600, ou pelos e-
mailscemev.selog@cbm.df.gov.br, cemev.sefic@cbm.df.gov.br ou
cemevsefic@gmail.com. Maiores informações poderão ser obtidas nos e-mails citados ou
também por meio do telefone (61) 3901-8704, aos cuidados do Cabo ANDERSSON ou
Cabo JEFFERSON. Processo 00053-00096423/2019-74

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021
Processo: 00052-00013532/2021-15. OBJETO: Aquisição de materiais para marcenaria
em geral, que serão utilizados nas unidades da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal,
comunica que no Pregão Eletrônico nº 46/2021 sagraram-se vencedoras do certame as
empresas COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ 13.338.681/0001-44, para os

item 01, 06, 07, 19 no valor total de R$ 7.090,00 (sete mil e noventa reais), AAZ
COMERCIAL EIRELI, CNPJ 15.449.518/0001-84, para os itens 02, 11, 13 e 16, 18, 20,
25 e 30 no valor total de R$ 101.398,00 (cento e um mil trezentos e noventa e oito reais),
IMPERIO MDF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 02.815.283/0001-55, para os
itens 22, 23, 24, 28 e 29 no valor total de R$ 174.310,00 (cento e setenta e quatro mil
trezentos e dez reais), INFRACORP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ
19.518.708/0001-67, para o item 15, no valor total de R$ 14.250,00, SANDU
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 19.806.688/0001-20,
para o item 12, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), FERRAGENS TENDTUDO
LTDA, CNPJ 19.915.068/0001-29, para os itens 10 e 17, no valor total de R$ 5.816,50
(cinco mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos), PORTAL DO VALE
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 26.453.454/0001-01, para os itens 03, 04, 05,
08, 09, 21 e 27, no valor total de R$ 124.710,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e
dez reais), NACIONAL AGUIA COMERCIAL, CNPJ 43.056.280/0001-62, para o item
14, no valor total de R$ 9.514,50 (nova mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta
centavos) .Os itens 26 e 31 restaram desertos. A ata do pregão e o termo de adjudicação
podem ser visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2021
JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021
Processo: 00113-00004221/2020-41. SIGGO: 043470. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao
Contrato nº 11/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: AeT
ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTES LTDA., CNPJ
01.136.983/0001-50; Objeto: Prorroga o prazo de execução do Contrato nº 011/2021, por
60 (sessenta) dias, a partir de 21/10/2021 expirando em 19/12/2021. O prazo de vigência
Contratual segue o que determina a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS PRAZOS,
item 11.2. e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 § 2º, da Lei nº 8.666/93; GARANTIA: A Contratada
deverá estender a garantia até o final do prazo de vigência; DATA DA ASSINATURA:
18/10//2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2021
Processo: 00113-00007238/2020-50. SIGGO: 044423. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 029/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: ARP ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 04.629.063/0001-62. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº
29/2021, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 15/10/2021 expirando em 29/11/2021. O
prazo de vigência Contratual segue o que determina a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -
DOS PRAZOS, item 11.2. e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 , da Lei 8.666/93; GARANTIA: A Contratada deverá
estender a garantia até o final do prazo de vigência; DATA DA ASSINATURA: 18/10//2021;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela
Contratada (ARP): MARCELO ANDRADA RODRIGUES PIMENTA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2021
Processo: 00113-00004666/2021-10. Contratantes: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: J. MARANGONI
COMERCIAL - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ:
20.649.395/0001-65, lote 01; USUAI PRODUTOS DE LIMPEZA, DISTRIBUIDORA E
COMERCIO EIRELI, CNPJ: 15.251.381/0001-80, lotes 02, 03 e 05; e LICITOP
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP, CNPJ: 21.822.463/0001-09, lote 04. Objeto:
aquisição de material de consumo - Registro de Preços para aquisição de produtos de lava
jato automotivo, desengraxante, desincrustante e shampoo neutro; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 97/2021, Decreto nº 10.024, de 20/09/2019,
Decretos Distritais nº 40.205, de 30 de outubro de 2019, nº 39.103, de 06 de junho de
2018, Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, de 15/10/2021 a 14/10/2022; DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021;
VALOR TOTAL DA ATA R$ 52.626,56 (cinquenta e dois mil seiscentos e vinte e seis
reais e cinquenta e seis centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas Juvanil Pereira Acoroni, Daiane Gentile
Marangoni e NATALI THAYNARA RESENDE MENDONÇA.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 106, Inciso XXVI,
do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, e em

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 196, TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


